

Misbrug af offentlige midler i Skive Kommune

Korruptionstype: UNDERSLÆB er også kaldet kassesvig, og mandatsvig er tyveri af midler begået af personer i betroede stillinger. Der er altså tale om, at folk, der er betroet til at bestyre midler, selv tager af midlerne. Dette kan være direkte, hvor penge hæves af kassen/bankkontoen eller indirekte, hvor man bruger midlerne til eget forbrug med falske bilag.

Betroet magt: Den tidligere kulturkonsulent i Skive Kommune havde en central rolle med ansvar for kulturelle projekter og direkte adgang til kommunens midler. Denne position indebar betydelig tillid, som blev misbrugt til personlig økonomisk gevinst.

Misbrug: I perioden fra 2008 til 2010 gennemførte konsulenten i alt 36 private indkøb for 164.000 kroner. Blandt disse ulovlige køb var en båd og en bådmotor til en samlet pris på 18.500 kroner samt andre varer til personlig brug. Disse udgifter blev maskeret som relateret til kommunens kulturelle projekter, men var i virkeligheden til privat berigelse.

Egen vinding: Den økonomiske fordel inkluderede anskaffelse af genstande som en båd og relateret udstyr, finansieret med skatteydernes penge. Dette repræsenterede både økonomisk tab for kommunen og et alvorligt tillidsbrud.

Tidsrum: I 2014 blev kulturkonsulenten idømt fem måneders betinget fængsel og pålagt 80 timers samfundstjeneste. Retten vurderede, at konsulenten groft havde misbrugt sin tillidsposition. Som reaktion på denne sag implementerede Skive Kommune skærpede kontrolforanstaltninger og interne revisionsrutiner for at forhindre fremtidige tilfælde af økonomisk misbrug.

Denne sag fremhæver, hvor vigtigt det er at have klare procedurer og streng kontrol med offentlige udgifter. Selv små huller i kontrolsystemerne kan føre til betydelige misbrug, hvilket underminerer borgernes tillid til offentlige institutioner. Skive Kommunes erfaring viser nødvendigheden af gennemsigtighed og løbende overvågning i forvaltningen af skatteydernes penge.

Henvisninger:

- Herning Folkeblad: Kulturkonsulent dømt for underslæb i Skive Kommune (<https://www.herningfolkeblad.dk/artikel/8ab57ab4-a056-4809-9ee0-7d896ce28a19/>)